
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
Determina n°.  63 
Registro Generale 
n° 200 
 
Data  
03-07-2020 

OGGETTO: Gestione del sistema di videosorveglianza / allarmi edifici 
comunali 
Manutenzione straordinaria impianto locale garage e deposito  
 

CIG: Z772D29F9F 

L’anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di luglio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2020-2022; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo 
gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.03, del 30/05/2020, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale per il periodo: fino alla scadenza del 
mandato. 

Rilevato Che: 
- sono presenti degli impianti antintrusione nelle sedi comunali, casa Pinna, deposito/garage e 

sede comunale); 
- è presente un impianto di videosorveglianza nel Centro Turistico Comunale, mediante un 

impianto di videosorveglianza h 24 integrato da un sistema di ricezione dati in modalità 
wireless; 

Dato atto al fine di tutelare e salvaguardare la struttura da intrusioni esterne la necessità di affidare 
al una ditta esterna il servizio di video controllo da remoto, e pronto intervento armato in caso di 
segnalazione di allarme o presenza di persone all’interno delle proprietà comunali: casa Pinna, 
deposito/garage e sede comunale e Centro Turistico Comunale. 

Vista la propria determinazione a contrarre n. 50 del 03.06.2020 con è stato avviato l’iter per 
l’affidamento del servizio di manutenzione e controllo degli impianti di tele allarme e  
videosorveglianza degli edifici comunali. 

Vista la propria determinazione n. 61 del 24.06.2020 con è stato affidato il servizio di video 
controllo da remoto, e pronto intervento armato in caso di segnalazione di allarme o presenza di 
persone all’interno delle proprietà comunali: casa Pinna, deposito/garage e sede comunale e 
Centro Turistico Comunale, per un periodo di anni 3 tre eventualmente prorogabile di anni uno, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) con l’art. 36, comma 9 bis del Codice 
alla Società cooperativa di Vigilanza la Nuorese Soc. Coop. Arl. Con sede in Nuoro (NU) in via 
Ichnusa n.3 a Nuoro – P.Iva 00188640916. 



2 Determinazione n. 01/63 del 03-07-2020 
 

Preso atto che nel locale comunale il sistema di allarme presente non è più funzionante. 

Preso atto che nel disciplinare di gara all’art. 6 è stato previsto che qualora si fossero rese 
necessarie delle manutenzioni straordinarie le stesse dovranno essere di volta in volta 
preventivate e autorizzate dalla stazione appaltante (Ufficio tecnico comunale).  

Visto il preventivo prot. 1500 del 03.07.2020 per l’installazione di un servizio di allarme, sensori e 
quant’altro occorrente per dare il tutto a regola d’arte nel locale garage e deposito comunale per 
l’importo di € 1.490,00 oltre iva per complessivi 1.817,80 della Società cooperativa di Vigilanza la 
Nuorese Soc. Coop. Arl. Con sede in Nuoro (NU) con sede in via Ichnusa n.3 a Nuoro – P.Iva 
00188640916. 

Ritenuto congruo il preventivo presentato.  

Ritenuto di dover autorizzare l’installazione dell’impianto di teleallarme al fine di ristabilire il livello 
di sicurezza della struttura. 

Ritenuto di dover impegnare le somme come di seguito riportato: 

Capitolo Annualità  Importo Annotazioni 

20810114 2020 € 1.817,80 Preventivo 1500/2020 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa. 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

DETERMINA 
 

Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Di affidare il servizio per l’installazione di un servizio di allarme, sensori e quant’altro occorrente 
per dare il tutto a regola d’arte nel locale garage e deposito comunale per l’importo di € 1.490,00 
oltre iva per complessivi 1.817,80 alla Società cooperativa di Vigilanza la Nuorese Soc. Coop. Arl. 
Con sede in Nuoro (NU) con sede in via Ichnusa n.3 a Nuoro – P.Iva 00188640916. 

Di imputare le somme come di seguito riportato: 

Capitolo Annualità  Importo Annotazioni 

20810114 2020 € 1.817,80 Preventivo 1500/2020 

Di Rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing. Fabio Sale. 

Di dare atto che la ditta aggiudicataria deve osservare:  
− il codice di comportamento vigente 
− il piano di prevenzione della corruzione  
− il patto d’integrità vigente  

 
Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 



3 Determinazione n. 01/63 del 03-07-2020 
 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal            al           . 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 



4 Determinazione n. 01/63 del 03-07-2020 
 

    
 

 


